
1 
 

 
Средња занатска школа 

Београд, Вукасовићева 21-а 

Дел. број: 377/1 

Датум: 03.03.2025. године 

 

 

На основу члана 119. став 1. тачка 1. Закона о основама система образовања и васпитања (,,Сл. гласник 

РС” бр. 88/2017, 27/2018, 10/2019, 6/2020 и 129/2021 ), сагласно одредбама Правилника о сталном стручном 

усавршавању и напредовању у звања наставника, васпитача и стручних сарадника („Сл. Гласник РС“, бр. 

109/2021) и члана 72. став 1. тачка 1. Статута Средње занатске школе (дел. бр. 1221/1 од 30.05.2024. године), 

Школски одбор Средње занатске школе са седиштем у Београду, на 19. ванредној седници одржаној дана 

28.02.2025. године, једногласно са 5 гласова за je донео 

 

 

ПРАВИЛНИК  

О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА   

СРЕДЊЕ ЗАНАТСКЕ ШКОЛЕ 

 

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Овим Правилником о похваљивању и награђивању ученика (даље у тексту: Правилник) прописује се 

врста похвала и награда, које могу добити ученици, време додељивања, органи школе који доносе одлуку о 

додељивању похвала и награда, поступак за доношење одлуке  о додељивању, услови и начин њиховог 

предлагања и додељивања, као и остала питања везана за рад органа у вези са додељивањем награда и похвала 

ученика Средње занатске школе у Београду (даље у тексту: Школа). 

 

 

Члан 2. 

Похвале и награде додељују се ученицима за укупан успех у учењу и владању, за успех у раду и учењу 

у појединим наставним предметима, као и за успешно учешће у ваннаставним активностима.  

 

 

Члан 3. 

Похвале и награде додељују се кад њихова примена осигурава развитак позитивних особина уученика, 

кад их мотивишу и развијају жељу за бољим резултатима. 

 

 

II ПОХВАЛЕ 

 

Члан 4. 

Ученик може добити похвалу за:  

 1) одличан успех и примерно владање;  

2) постигнут изузетан успех из појединих наставних области, као и за изузетан успех у појединим 

ваннаставним активностима;  

3) освојено прво, друго или треће место на такмичењима (школско, општинско, републичко, 

међународно); 

4) „Ученик подручја рада“ у оквиру сваког подручја рада;  

5) „Ученика генерације“;  

6) „Спортисту генерације“; 

 

Похвале из става 1. тачке 4), 5) и 6) овог члана додељују се ученицима завршног разреда.  

 

 



2 
 

Члан 5. 

Похвале могу бити писмене и усмене.  

Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и понашању у току наставног 

периода и саопштава их одељењски старешина пред одељењем и родитељима.  

Писмену похвалу одељењског старешине и Одељенског већа ученик добија за остварене резултате у 

раду, учењу и понашању, као и за учешће у културној и јавној делатности школе, на крају класификационог 

периода или на крају првог полугодишта и уписују се у ђачку књижицу. 

Писмена похвала се може доделити и у виду дипломе или похвалнице. 

 

 

Члан 6. 

Похвале ученицима на предлог Ученичког парламента, одељењске заједнице, одељењског старешине, 

Одељењског већа или Стручног већа за област предмета додељује Наставничко веће, на крају наставне године. 

 

 

Одличан успех и примерено владање,  

изузетан успех и признање за освојено место на такмичењима 

 

Члан 7. 

Ученици који на крају наставне године постигну одличан успех и примерно владање, похваљују се за 

постигнут одличан успех и примерно владање, а ученици који постигну одличан успех из свих предмета и 

примерно владање се и награђују. 

Похвала за постигнут изузетан успех из појединог наставног предмета, односно за постигнут изузетан 

успех у појединим ваннаставним активностима, додељује се ученицима који су се у току наставне године 

посебно истицали у тим наставним областима. 

Похвала се додељује и ученицима као признање за освојено место на такмичењима које је школа 

организовала или у њима учествовала. 

 

 

Ученик подручја рада 

 

Члан 8. 

Похвала „Ученика подручја рада“ додељује се ученицима за постигнут одличан успех у подручјима 

рада за које је школа верификована и које образује у тој школској години.  

Похвала се додељује на крају наставне године, једном ученику завршног разреда из сваког подручја 

рада, који је постигао одличан општи успех и примерено владање, од првог до завршног разреда и који је у 

току школовања освојио бар једну награду на школском, општинском, градском или републичком такмичењу 

из стручног предмета из подручја рада којем припада. 

Изузетно, уколико нису организована такмичења из одређених подручја рада, тај услов није неопходан 

како би се доделила похвала ученик за ту школску годину. 

 

Члан 9. 

На крају наставне године стручно веће за област предмета из сваког подручја рада даје предлог за избор 

„Ученика подручја рада“.  

Уколико је предложено више ученика који испуњавају услове из члана 8. став 2. овог Правилника, 

директор школе образује комисију од најмање три члана, од којих два морају бити наставници из подручја 

рада за које се додељује похвала. 

Директор школе у решењу којим је образована комисија прописује рокове по којима је комисија дужна 

да поступа. 

Предлагач је дужан да обезбеди доказе о испуњености услова ученика којег је предложио. 

Задатак комисије је да провери податке о успеху и владању ученика и утврди број бодова за рангирање 

предложених ученика за доделу похвале и то на следећи начин: 

1) бодови по основу општег успеха за сваку годину школовања тако да је број бодова за сваку годину 

једнак општем успеху;  



3 
 

2) бодови по основу успеха на такмичењима за сваку школску годину, с тим да се бодови рачунају само 

са највишег ранга такмичења на којем је ученик освојио награду, и то на следећи начин: 

a) за успех на школском такмичењу ученику припада – 3 бода за прво место, 2 бода за друго место и 

1 бод за треће место; 

b) за успех на општинском такмичењу ученику припада – 6 бодова за прво место, 5 бодова за друго 

место и 4 бода за треће место; 

c) за успех на градском такмичењу ученику припада – 10 бодова за прво место, 8 бодова за друго 

место и 7 бодова за треће место; 

d) за успех на републичком такмичењу ученику припада – 20 бодова за прво место, 18 бодова за друго 

место и 16 бодова за треће место; 

3) бодови по основу закључне оцене из практичне наставе за сваку годину школовања тако да је број 

бодова једнак закључној оцени из практичне наставе; 

4) бодови по основу изостанака – 2 бода за сваку годину када је ученик имао 5 или мање изостанака у 

току школске године.  

 

Комисија за бодовање ученика, након завршеног поступка бодовања, сачињава ранг листу и исту 

представља стручном већу за област предмета. 

Руководилац стручног већа за област предмета из сваког подручја рада на седници Наставничког већа 

на којем се одлучује о додели похвале „Ученика подручја рада“, представља ранг листу, а Наставничко веће 

додељује похвалу ученику коме припада највећи број бодова на утврђеној ранг листи.  

Уколико два или више ученика имају исти број бодова на ранг листи предност има ученик који има 

већи број бодова по основу општег успеха.  

Уколико и по том основу ученици имају једнак број бодова, одлуку доноси Наставничко веће, већином 

гласова уз обавезно образложење своје одлуке. 

 

 

Ученик генерације 

 

Члан 10. 

 Похвала „Ученик генерације“ додељује се ученику завршног разреда,  на крају наставне године, под 

условима да је ученик: 

1) постигао одличан општи успех из свих наставних предмета и примерно владање, од првог до завршног 

разреда; 

2) да се у току школовања истицао и у ваннаставним активностима; 

3) да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима, развијању односа другарског 

поверења, отворености, искрености међу ученицима и да ужива поверење међу својим друговима; 

4) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према наставницима, стручним сарадницима 

и другим запосленима у школи, као и према родитељима ученика. 

 

 

Члан 11. 

 Услови из члана 10. овог Правилника морају бити кумулативно испуњени.  

Изузетно уколико у школској години у којој се додељује похвала, ниједан ученик не испуњава услов 

из члана 10. став 1. тачке 1. овог Правилника односно ниједан ученик није постигао одличан општи успех из 

свих наставних предмета, похвала „Ученик генерације“ може бити додељена ученику који је постигао одличан 

општи успех и примерно владање, од првог до завршног разреда. 

 Похвала „Ученик генерације“ додељује се само једном ученику у току школске године. 

 

 

Члан 12. 

 На крају наставне године, Ученички парламент, одељењски старешина или Одељењско веће директору 

школе достављају предлог за избор „Ученика генерације“.  



4 
 

Уколико је предложено више ученика који испуњавају услове из члана 10. овог Правилника, директор 

школе образује комисију од најмање три члана, с тим да члан комисије не може бити наставник који је 

одељењски старешина предложеног ученика у завршној години.  

Директор школе у решењу којим је образована комисија прописује рокове по којима је комисија дужна 

да поступа. 

Предлагач је дужан да обезбеди доказе о испуњености услова ученика којег је предложио. 

Задатак комисије је да провери податке о испуњењу услова из члана 10. овог Правилника и утврди број 

бодова за рангирање предложених ученика за доделу похвале и то на следећи начин: 

1) бодови по основу општег успеха за сваку годину школовања тако да је број бодова за сваку годину 

једнак општем успеху;  

2) бодови по основу успеха на такмичењима за сваку школску годину, с тим да се бодови рачунају само 

са највишег ранга такмичења на којем је ученик освојио награду, и то на следећи начин: 

a) за успех на школском такмичењу ученику припада – 3 бода за прво место, 2 бода за друго место и 

1 бод за треће место; 

b) за успех на општинском такмичењу ученику припада – 6 бодова за прво место, 5 бодова за друго 

место и 4 бода за треће место; 

c) за успех на градском такмичењу ученику припада – 10 бодова за прво место, 8 бодова за друго 

место и 7 бодова за треће место; 

d) за успех на републичком такмичењу ученику припада – 20 бодова за прво место, 18 бодова за друго 

место и 16 бодова за треће место; 

3) бодови по основу учествовања у ваннаставним активностима школе (приредбе, смотре, конкурси, 

секције и слично) – 5 бодова уколико је имао четири или више учешћа, 3 бода уколико је имао три или 

мање учешћа; 

4) бодови по основу изостанака – 2 бода за сваку годину када је ученик имао 5 или мање изостанака у 

току школске године.  

 

Бодовање ученика по тачки 1. из става 5. овог Правилника врши се само под условима прописаним 

чланом 11. став 2. овог Правилника. 

Комисија за бодовање ученика, након завршеног поступка бодовања, сачињава ранг листу и исту 

доставља директору школе. 

Директор школе на седници Наставничког већа на којем се одлучује о додели похвале „Ученика 

генерације“, представља ранг листу, а Наставничко веће додељује похвалу ученику коме припада највећи број 

бодова на утврђеној ранг листи.  

Уколико два или више ученика имају исти број бодова на ранг листи предност има ученик који има 

већи број бодова по основу општег успеха.  

Уколико и по том основу ученици имају једнак број бодова, одлуку доноси Наставничко веће, већином 

гласова уз обавезно образложење своје одлуке. 

 

 

Спортиста генерације 

 

Члан 13. 

 Похвала „Спортиста генерације“ додељује се ученику завршног разреда, на крају наставне године, који 

је у току школовања постигао изузетне резултате у спорстким активностима и најмање општи врлодобар успех 

и примерено владање, од првог до завршног разреда. 

 

Члан 14. 

На крају наставне године стручно веће наставника физичког васпитања даје предлог за избор 

„Спортисте генерације“.  

Уколико је предложено више ученика који испуњавају услове из члана 13. овог Правилника, директор 

школе образује комисију од најмање три члана, од којих два морају бити наставници физичког васпитања. 

Директор школе у решењу којим је образована комисија прописује рокове по којима је комисија дужна 

да поступа. 

Предлагач је дужан да обезбеди доказе о испуњености услова ученика којег је предложио. 



5 
 

Задатак комисије је да провери податке о успеху и владању ученика и утврди број бодова за рангирање 

предложених ученика за доделу похвале и то на следећи начин: 

1) бодови по основу општег успеха за сваку годину школовања тако да је број бодова за сваку годину 

једнак општем успеху;  

2) бодови по основу успеха на свим спортским такмичењима на којима је ученик учествовао за сваку 

школску годину, с тим да се бодови рачунају само са највишег ранга такмичења на којем је ученик 

освојио награду, и то на следећи начин: 

a) за успех на школском такмичењу ученику припада – 3 бода за прво место, 2 бода за друго место и 

1 бод за треће место; 

b) за успех на општинском такмичењу ученику припада – 6 бодова за прво место, 5 бодова за друго 

место и 4 бода за треће место; 

c) за успех на градском такмичењу ученику припада – 10 бодова за прво место, 8 бодова за друго 

место и 7 бодова за треће место; 

d) за успех на републичком такмичењу ученику припада – 20 бодова за прво место, 18 бодова за друго 

место и 16 бодова за треће место; 

3) бодови по основу успеха на свим спортским такмичењима на којима је ученик учествовао, а која су 

организована од стране регистрованих спортских савеза тако да ученику припада – 3 бода за прво 

место, 2 бода за друго место и 1 бод за треће место;  

4) бодови по основу закључне оцене из предмета Физичко васпитање за сваку годину школовања тако да 

је број бодова једнак закључној оцени из предмета Физичко васпитање; 

5) бодови по основу изостанака – 2 бода за сваку годину када је ученик имао 5 или мање изостанака у 

току школске године.  

 

Комисија за бодовање ученика, након завршеног поступка бодовања, сачињава ранг листу и исту 

доставља стручном већу наставника физичког васпитања. 

Руководилац стручног већа наставника физичког васпитања на седници Наставничког већа на којем се 

одлучује о додели похвале „Спортиста генерације“, представља ранг листу, а Наставничко веће додељује 

похвалу ученику коме припада највећи број бодова на утврђеној ранг листи.  

Уколико два или више ученика имају исти број бодова на ранг листи предност има ученик који има 

већи број бодова по основу успеха на свим спортским такмичењима на којима је ученик учествовао.  

Уколико и по том основу ученици имају једнак број бодова, одлуку доноси Наставничко веће, већином 

гласова уз обавезно образложење своје одлуке. 

 

 

III НАГРАДЕ 

 

Члан 15. 

Награде се додељују ученицима за одличан успех и примерно владање као и ученицима којима су 

додељене похвале за „Ученика подручја рада“, „Ученика генерације“ и „Спортисту генерације“. 

Изузетно награде се могу доделити и за друге активности, ученику или групи ученика, на предлог 

ученичког парламента, одељењског старешине, одељењског већа, одељењске заједнице, Педагошког 

колегијума, стручних актива и директора школе, а одлуком Наставничког већа.  

Награде се додељују на крају наставне године и на основу одлуке Наставничког већа. 

 

Члан 16. 

Награде се могу додељивати у виду посебних диплома, уверења, књига, пригодних поклона и слично. 

Вредност пригодног поклона из става 1. овог члана не може бити већа од 1/3 просечне зараде у школи 

у тренутку уручивања поклона. 

Ученици се могу наградити и на следеће начине:  

1) упућивањем на екскурзију, летовање, зимовање и слично; 

2) посетом културним и спортским манифестацијама, позоришним и биоскопским представама, 

концертима и слично; 

3) куповином књига, спортске опреме и реквизита, школских прибора и слично. 

 



6 
 

Члан 17. 

Поједином ученику се може истовремено доделити похвала и награда по различитим основама, 

уколико је испунио услове прописане овим Правилником. 

 

 

IV ИЗГЛЕД ПОХВАЛНИЦА И ДИПЛОМА  

 

Члан 18. 

Све горе наведене похвале и дипломе морају садржати следеће податке:  

1) лого или грб Средње занатске школе; 

2) пун назив и место школе;  

3) уводни текст (који орган школе похваљује);  

4) име и презиме ученика;  

5) назив врсте похвале или награде 

6) образложење (за шта се ученик похваљује);  

7) датум додељивања похвале; 

8) место за печат и потпис директора школе. 

 

 

V ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 19. 

Директор школе је одговоран за правилну примену овог Правилника. 

Овај Правилник се објављује и на интернет страници Школе.  

 

 

Члан 20. 

Тумачење одредба овог Правилника даје Школски одбор на основу писаног захтева за тумачење у року 

од 8 радних дана од дана упућивања писаног захтева.  

 

 

Члан 21. 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Школе, чиме 

престаје да важи досадашњи Правилник о похваљивању и награђивању ученика Средње занатске школе (дел. 

бр. 878/1 од 14.05.2013. године). 

 

 

                                                                                              Председница Школског одбора  

 

                                                                                              _____________________________ 

                                                                                                    Снежана Барјактаровић 

 

 

 

Овај Правилник објављен је на огласној табли Школе, дана 03.03.2025. године. 

 

 

 

 

 


